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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá podobami terapeutických komunit pro závislé na

návykových látkách v České republice. Cílem práce je podoby a principy fungování

zmapovat a zjistit, zda léčba v komunitách zahrnuje také spirituální aspekt, popřípadě

v jaké formě a co zohlednění tohoto aspektu přináší. Práce je rozdělena do dvou částí –

teoretické a empirické. V teoretické části jsou objasněny pojmy, které se s daným

tématem pojí a je proto potřeba se v nich orientovat . Jsou jimi: závislost na návykových

látkách, léčba závislosti, komunita obecně, terapeutická komunita a popis jednotlivých

terapeutických metod a dalších prvků v léčbě v terapeutických komunitách v České

republice. V empirické části pak definuji cíl výzkumu, výzkumný vzorek, metody

šetření a jádrem této části jsou samotné výsledky šetření.

Klí čová slova:

Terapeutická komunita, spiritualita, závislost

Abstract:

This bachelor thesis deals with types of therapeutic communities for drug addicts in the

Czech Republic. The aim of the thesis is to map these communities and determine

whether or not the treatment provided by them also includes spiritual aspects.

Furthermore, if they do, what form they are presented in and what kinds of benefits it

Brings for the treatment itself.

The paper is divided into two sections - theoretical and empirical. The theoretical

section explains terms that are important to get well acquainted with as they are closely

related to the topic, such as drug addiction, treatment, communities in general,

therapeutic communities and the different therapeutical methods the communities in the

Czech Republic make use of. Following is the empirical section that further details

goals of the research, the specimen and the research methods. Finally, an important part

of this section is also dedicated to the research findings themselves.

Key words:

Therapeutic community, spirituality, drug addiction
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Seznam zkratek

A.N.O. – Asociace nestátních organizací

AT – Ordinace pro alkoholismus a (jiné) toxikomanie

ČR – Česká republika

MKN – 10 - Mezinárodní klasifikace nemocí 10. revize

PL – Psychiatrická léčebna

SUR – Výcvik v psychoterapii – SUR jsou počáteční jména zakladatelů (Skála, Urban,

Rubeš)

TK – Terapeutická komunita

WFTC- Světová federace terapeutických komunit (World federation of therapeutic

communities)
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Úvod

Terapeutická komunita je v mnoha ohledech specifická forma léčby. Představuje

svým způsobem jinou realitu, která nabízí velmi intenzivní prožitky a která je umocněna

sounáležitostí a jakousi rodinnou atmosférou. Velmi se podobá vnější realitě, ale tím,

jak důsledně konfrontuje člověka se sebou samým bez možnosti úniku, je v něčem jaksi

„reálnější“. Kalina (2008, s. 77) v této souvislosti zmiňuje důležitý prvek identity

terapeutických komunit, kterým je jejich sebepojetí „jako výlučných společenství

žijících v jiném a dokonalejším řádu než okolní svět“. „Dokonalejší řád“ však

v interpretacích různých lidí může nabývat odlišných podob.

Na jedné se svých stáží jsem se setkala se spirituálními (zde konkrétně

s religiozními) prvky, které byly do léčby zařazeny. Zaujalo mne, jak jednotliví klienti

přistupují k těmto prvkům. Šlo o klienty velmi mladé, což mohlo být také jednou

z příčin, proč někteří na tyto prvky reagovali posměšně či s rozpaky nebo s viditelnou

nelibostí. Také mi přišlo, že přístup k závislosti a k samotné léčbě klientů se lišil u

personálu, který zprostředkovával religiozní prvky od zbytku personálu. Od této chvíle

jsem si začala více všímat otázek ohledně vlivu spirituality na léčbu závislostí. Na tuto

zkušenost jsem si vzpomněla při výběru tématu své bakalářské práce a rozhodla jsem se,

že spojím svůj zájem o terapeutické komunity s otázkami, které se mi ohledně vlivu

aspektu spirituality na průběh léčby závislostí vynořují.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. První kapitola teoretické části

pojednává o závislosti na návykových látkách. V druhé kapitole zmiňuji okrajově formy

léčby v České republice a mimo jiné se zde věnuji také faktorům, které jsou významné

pro účinnost léčby a vývoji motivace ze strany klienta. V třetí kapitole již přecházím

k samotnému tématu komunit a to nejprve obecně, poté se blíže věnuji komunitám

terapeutickým a naposled terapeutickým komunitám, které jsou určeny pro uživatele

návykových látek. V této kapitole shrnuji jejich vývoj a současnou situaci v České

republice. V kapitole čtvrté pak blíže rozebírám jednotlivé principy a podoby fungování

terapeutických komunit a také se zde věnuji metodám práce s klientem. Blíže se zde

věnuji zejména spiritualitě.

Výzkumná část mapuje formy a metody terapeutických komunit v České

republice s ohledem na to, zda je v léčbě přítomen spirituální aspekt. Cílem práce je

zmapovat a porovnat podoby terapeutických komunit a zjistit, jestli je součástí léčby i

spirituální aspekt, popřípadě v jaké formě a co zohlednění tohoto aspektu přináší.
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Ve své práci vycházím z publikací autorů, kteří jsou na poli léčby závislostí či

v oblasti terapeutických komunit, považováni právem za odborníky či průkopníky

nových postupů či teorií. Mezi nimi bych ráda jmenovala alespoň Stanislava

Kratochvíla, dále pak Pavla Hartla, Kamila Kalinu a ze zahraničních autorů Martiena

Kooymana .
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TEORETICKÁ ČÁST

1. SYNDROM ZÁVISLOSTI

Tématu závislosti na návykových látkách se v posledních letech věnuje velká

pozornost, ať už ze strany odborníků – psychologů, lékařů, sociálních pracovníků, tak i

ze strany politiků, rodičů, učitelů a v neposlední řadě také médií.

V roce 2005 byl u nás na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy otevřen obor

adiktologie, který umožňuje svým posluchačům studovat danou problematiku

z komplexního hlediska. Vzhledem k tomu, že se v léčbě závislostí stále více uplatňuje

bio - psycho - socio - spirituální model, věřím tomu, že tito posluchači budou (a

pravděpodobně někteří už jsou) velmi kvalitně pracovat v oblasti prevence či výzkumu

závislostí, aniž by některou oblast zanedbali.

V této kapitole bych ráda uvedla základní pojmy, které se ze závislostí pojí a ve

kterých je potřeba se orientovat, pokud se dále chci zabývat jednou z forem její léčby.

Dále se také v této kapitole zmíním o u nás (myšleno v České republice) dostupných

formách léčby či intervence a to zejména z toho důvodu, abych poukázala na to, jaké

místo v tomto sytému mají právě terapeutické komunity.

1.1. Definice závislosti

V literatuře můžeme najít mnoho definic, vybrala jsem pouze dvě, které

poukazují na různé pohledy na závislost, přičemž jedna se zaměřuje na dopady a druhá

spíše na příčinu (zároveň se ale nevylučují).

Mezinárodní klasifikace nemocí, 10 revize (MKN-10) popisuje závislost jako

„skupinu fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání

nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné

jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu

závislosti je touha (často silná, někdy přemáhající) brát psychoaktivní látky, alkohol

nebo tabák. Návrat k užívání látky po období abstinence často vede k rychlejšímu

znovuobjevení jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se závislost

nevyskytuje.“
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Kudrle (in Kalina 2003, s. 107) definuje závislost jako: „chronickou a

progredující poruchu, která se rozvíjí na pozadí přirozené touhy člověka po změně

prožívání.“

V České republice se užívá pro klasifikaci návykových poruch již výše zmíněná

Mezinárodní klasifikace nemocí, 10 revize (MKN – 10). Umožňuje zápis diagnózy

pomocí jednotlivých kódů. Závislost řadí do duševních poruch a poruch chování

vyvolaných užíváním návykových látek. Kromě diagnózy závislosti popisuje kromě

jiných v této oblasti také diagnózu škodlivého užívání, která závislosti předchází. Tato

diagnóza spočívá ve formě užívání, které již nějakým způsobem (většinou negativně)

ovlivňuje zdraví , buď po stránce fyzické nebo psychické, přičemž ještě stále nejsou

splněna kritéria pro diagnózu závislosti.

Nešpor (2001) uvádí ve své publikaci , že definitivní diagnóza závislosti by se podle

MKN -10 měla stanovit pouze tehdy, jestliže během jednoho roku došlo ke třem nebo

více z následujících jevů:

• silná touha nebo pocit puzení užívat látku


[…]

Cílem mé práce je zjištění a popis rozdílů v podobách terapeutických komunit.
Do výzkumu jsou zahrnuty komunity na území České republiky, jejichž cílovou
skupinou jsou osoby závislé na návykových látkách.

Vaše komunita by byla v případě spolupráce v dotazníku uvedena pod kódem.
Jméno komunity, které bude pod konkrétním kódem nebude známo ostatním
účastníkům výzkumu ani hodnotitelům mé práce. Závěry dotazníkového šetření Vám
mohu zaslat elektronickou poštou.

V případě zájmu, prosím, vyplňte on-line dotazník (viz. odkaz níže) do 21.7.2011
nebo mne kontaktujte na e-mailové adrese lenkasmejkalova84@seznam.cz.

Odkaz na on-line dotazník:

https://spreadsheets.google.com/spreadsheet/formResponse?formkey=dHVsZ19iTUpu
Ym5Yb0R5UEpwZ09sbnc6MQ&theme=0AX42CRMsmRFbUy0xMGZlZDFhYS1kN
WZlLTQ2YjQtYjMzZi0xNjZlMzYyNDViMDY&ptok=666437940947107455&ifq

Velice Vám děkuji za Váš čas a ochotu.

Lenka Smejkalová, DiS.
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Příloha II.

Přepis znění dotazníku

Dobrý den. Ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku pro mou
bakalářskou práci mapující činnost terapeutických komunit v ČR. Dotazník Vám
nezabere více než 15 minut. Děkuji.

Otázka č. 1 (povinná) – Uveďte, prosím, celý název Vaší komunity

Otázka č. 2. – Kdo je zřizovatelem komunity

• občanské sdružení
• obecně prospěšná společnost
• církev
• jiné …………..

Otázka č. 3. – Je komunita určena pro muže i pro ženy ?
• pouze pro ženy
• pouze pro muže
• pro ženy i pro muže

Otázka č. 4. – Pro koho je komunita primárně určena ?

• pouze pro osoby závislé (nebo ohrožené závislostí) na nelegálních návykových
látkách

• pouze pro osoby závislé (nebo ohrožené závislostí) na alkoholu
• pro osoby závislé na návykových látkách i pro osoby závislé na alkoholu

Otázka č. 5. – Mohou být do léčby přijaty osoby, které jsou v partnerském vztahu?

• ano
• ne

Otázka č. 6. – Jaké jsou kontraindikace k přijetí do léčby?

Otázka č. 7. – Je léčba rozdělena do jednotlivých fází, které se od sebe liší mírou
odpovědnosti svěřené klientovi?

• ano
• ne
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Otázka č. 8. – Kdo rozhoduje o postupu klienta do další fáze léčby?
• zaměstnanci komunity
• klienti
• zaměstnanci komunity i klienti
• jiné ………………..

Otázka č. 9. – Čím je podle Vás Vaše komunita specifická?

Otázka č. 10. – Jaká jsou klíčová pravidla, která by neměl klient během léčby porušit?

Otázka č. 11. – Kdo rozhoduje o tom, že bylo porušeno pravidlo?

• zaměstnanci komunity
• klienti
• zaměstnanci komunity i klienti
• jiné ………………..

Otázka č. 12. – Je součástí léčebného programu skupinová psychoterapie?

• ano
• ne

Otázka č. 13. – Jakou kvalifikaci pro vedení skupinové psychoterapie má osoba, která ji
vede?

• psychoterapeutický výcvik (alespoň dvouletý)
• odborné vzdělání (VOŠ, VŠ v oblastech psychologie, sociální práce, sociální

pedagogiky apod.)
• psychoterapeutický výcvik a odborné vzdělání, jiné (jaké)

Otázka č. 14. – Kolik hodin týdně je věnováno skupinové psychoterapii?
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Otázka č. 15. – Je při práci s klientem využíván individuální plán v písemné podobě?

• ano
• ne

Otázka č. 16. – Má klient během pobytu v komunitě svého klíčového pracovníka?

• ano
• ne

Otázka č. 17. – Umožňuje Vaše komunita spolupráci s rodinnými příslušníky?

• ano
• ne

Otázka č. 18. – Jak zohledňuje léčebný program spiritualitu klienta?

• nezohledňuje ji, spiritualita je čistě osobní záležitost klienta
• spiritualita je zapojována do léčebného programu jen z vlastního podnětu

některých klientů
• léčebný program spiritualitu klienta zahrnuje na úrovni práce s tématem

životního smyslu
• náboženská víra je pevnou součástí léčby každého klienta
• jiné

Otázka č. 19. – Spolupracuje komunita s nějakou církví?

• ano
• ne

Otázka č. 20. - Jakou formou se v komunitě pracuje se spiritualitou klienta?

Otázka č. 21. – V čem podle Vás pomáhá klientům zohlednění spirituálního aspektu
v léčbě?
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Otázka č. 22. – Kdo z níže uvedených pracovníků je v týmu komunity?
(Lze označit i více možností)

• psycholog
• psychoterapeut
• sociální pracovník
• duchovní
• bývalý uživatel
• pracovní terapeut
• lékař
• jiné…………………

Otázka č. 23. – Pokud je členem týmu komunity bývalý uživatel (ex-user), jakou
činnost v rámci komunity vykonává?

Otázka č. 24. – Mají pracovníci komunity pravidelné supervize?

• ano
• ne

Otázka č. 25. – Supervize pracovníkům komunity zajišťuje:

• externí supervizor se supervizním výcvikem nebo jinou odbornou průpravou
• supervizor se supervizním výcvikem nebo jinou odbornou průpravou, který je

zároveň členem týmu
• jiné …………

Otázka č. 26. – Umožňuje komunita studentské či odborné stáže?

• ano
• ne

Otázka č. 27. – Jaká je Vaše pozice v komunitě?

Děkuji Vám za účast v mém výzkumu a přeji mnoho pracovních úspěchů.