Oponentský posudek práce bakalářské práce Lenky Vlachové „Porovnání

principů a podob terapeutických komunit pro závislé na návykových látkách
v České republice“

Autorka si jako cíl své práce vytyčila popis a srovnání terapeutických komunit pro závislé

v ČR. Specificky se zaměřuje na otázku, zda resp. jak, je v léčbě přítomen spirituální aspekt.

Téma vzhledem k

současným potřebám

oboru

vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní

Téma vzhledem
k možnostem

zpracovatele

zvoleno
adekvátně

téma je příliš
rozsáhlé

téma mohlo být širší předkladateli
chyběla
možnost
adekvátně téma
uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávající
systémy

empirická

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký

Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími
významnými
teoriemi

s chybějícími
daty

Schopnost formulovat

vlastní
názory/východiska

výborná dobrá nejasné vlastní
názory/ nejasná
východiska

Stylistika přiměřená šroubovité
vyjadřování

vyjadřování příliš
hovorové

Gramatika správná s ojedinělými
chybami

s množstvím chyb

Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho
citací/ citace
zbytečně dlouhé

málo citované
literatury

Využívání zahraniční
literatury

přiměřené citací z cizí
literatury je
minimum

citace z cizí
literatury chybí

Schopnost kriticky

hodnotit prameny

výborná dobrá není patrná

Zpracování přehledu

pramenů

správné s menšími
nedostatky

se závažnými
nedostatky

Formulace hlavního
problému/ výzkumné

otázky

jasná není zcela jasná chybí

Metody zvolené
adekvátně,
použito více
metod

použita jedna
metoda, je
adekvátní

daly se užít

adekvátnější

metody

metody nejsou
zvoleny
adekvátně

Zpracování dat kvantitativní,
statistické

kvalitativní kvantitativní,

třídění prvního

stupně

Praktická využitelnost

výsledků

vysoká dobrá nejasná

Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn

částečně

cíl se nepodařilo
naplnit

Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Jiné připomínky: Autorka nejasně definuje výzkumný vzorek, kritéria výběru jsou poněkud
nekonzistentní. To značně limituje vypovídací hodnotu výsledků.
Pro deklarované zaměření na spirituální aspekty léčby považuji zvolenou metodu za nedostatečnou.
Doporučovala bych doplnit jí alespoň sondou v podobě několika rozhovorů.
Při celkové velikosti výzkumného vzorku n=15, bych spíše volila použití absolutních četností.

Otázky k obhajobě:

Objasněte, co máte na mysli, když uvádíte, že „jsou to však spíše komunity, které fungují na
jiných principech.“? Jakých? Co bylo překážkou jejich zařazení?

Datum: 10.9.2011 Podpis:

Posudek zpracovala: PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.